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Abstract
Space Filling Forests are a family of
sampling-based multi-goal motion plan-
ning algorithms. The first objective of
this work is to extend it for single-goal
planning in Euclidean spaces, for Dubins
car and Dubins airplane, and for plan-
ning with polynomial trajectories. The
second challenge is to propose a novel
multi-goal path planner for Dubins vehi-
cles. First, existing algorithms for motion
planning were analyzed and compared
with Space Filling Forest, and approaches
for multi-goal path planning were studied.
Subsequently, the proposed algorithms
were implemented in Open Motion Plan-
ning Library and in a custom library of
planning algorithms. These implementa-
tions were then compared with existing
sampling-based algorithms. The bench-
marks showed, that the Space Filling For-
est algorithms for single-goal planning
are suitable for environments with nar-
row passages, where they outperform clas-
sic planners, but they are not so success-
ful in spacious high-dimensional spaces.
Similar results were achieved with the
new multi-goal algorithm, which found
mediocre tours in mediocre times, but was
able to link hard-to-connect cities. Space
Filling Forests might therefore be an in-
teresting alternative to classic planners.

Keywords: motion planning,
sampling-based motion planners, Space
Filling Forest, Open Motion Planning
Library, robotics, Dubins vehicle,
polynomial trajectories

Supervisor:
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Abstrakt
Tato práce se zabývá rodinou algoritmů
“Space Filling Forest” navrženou pro plá-
nování pohybu mezi více cíli. Jedním ze
záměrů práce je rozšířit tuto rodinu o plá-
nování pro jeden cíl v Euklidovských pro-
storech, pro Dubinsovo auto i Dubinsův
letoun, a pro plánování na polynomiál-
ních trajektoriích. Dalším záměrem je pak
navrhnout novou metodu pro plánování
pohybu mezi více cíli pro Dubinsova vozi-
dla. Algoritmy Space Filling Forest byly
nejprve analyzovány a porovnány s jinými
algoritmy pro plánování pohybu. Zároveň
byly studovány postupy pro plánování cest
mezi více cíli. Následně byly navržené me-
tody implementovány v knihovně “Open
Motion Planning Library” i ve vlastní
knihovně plánovacích algoritmů. Obě im-
plementace pak byly porovnány s ostat-
ními plánovači. Tyto testy ukázaly, že
nově navržené algoritmy plánování pro
jeden cíl jsou vhodné v prostředích s úz-
kými průchody, kde překonaly klasické
plánovače, ale nejsou příliš úspěšné ve vel-
kých vícedimenzionálních prostorech. Po-
dobných výsledků dosáhl i navržený plá-
novač cest mezi více cíli – nalezené cesty
byly délkově a časově průměrné ale umož-
nil propojení těžce přístupných cílů. Navr-
žené algoritmy tak mohou být zajímavou
alternativou k existujícím plánovačům.

Klíčová slova: plánování pohybu,
vzorkovací plánovače pohybu, Space
Filling Forest, Open Motion Planning
Library, robotika, Dubinsovo vozidlo,
polynomiální trajektorie

Překlad názvu: Vzorkovací techniky
plánování pohybu
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Chapter 1
Introduction

In the recent years, new technology and robots have started to significantly step into our
lifes. However, none of it would be possible without solving one of the crucial problems of
robotics: how to transform high-level specification of human motion tasks to a sequence of
simple instructions how to move. This is what algorithms for “motion planning” solve.

Figure 1.1: Growth of the space filling forest for multi-goal motion planning with Dubins airplane
in Dense 3D environment

A basic task of motion planning consists of planning of a collision-free path or sequence of
moves from a point A to another point B on a plane. However, motion planning also includes

1

1. Introduction .............................................
more complex tasks like planning in higher dimensions, for robots or robotic arms with many
degrees of freedom, planning in uncertainty, i.e., in an unknown environment or with noisy
data from sensors, or planning for robots with kinodynamic constraints, e.g., Dubins car or
Dubins airplane.

Even though some basic motion planning task might be solved in polynomial time
(Euclidean shortest path problem in 2D with polygonal obstacles [1]) and some of the tasks are
NP-hard (Euclidean shortest path problem in polyhedral environment [2]), motion planning is
generally PSPACE-complete [3]. The most difficult part of the problem is finding all possible
collision-free positions of the robot in space.

This field of robotics has been the focus of researchers since the second half of the 20th
century. Many motion planning algorithms have been developed during this research from
those that focus on simple tasks in low-dimensional environments, to complex algorithms for
robots with kinodynamic constraints in high-dimensional environments.

Early methods, such as the retraction method or visibility graphs, were based on purely
geometric features of the problem. Therefore, they were especially suitable for low-dimensional
problems. In 1990s sampling-based methods were introduced to cope with high-dimensional
systems with many degrees of freedom. The latest published motion planning algorithms
from the family of the sampling-based algorithms are “Space Filling Forest” [4] and “Space
Filling Forest Star” [5], further also denoted by “SFF algorithms”.

start

goal

Path

A
B

CD

A
B

CD

start

goal

TourInput

Input

X

Figure 1.2: Single-goal (top) versus multi-goal (bottom) motion planning

2

................................................ 1.1. Goals
1.1 Goals

Both algorithms are designed for “multi-goal” motion planning, i. e., planning of a tour
between given points of interest. One of the main challenges of this work is the extension
of these algorithms also for single-goal motion planning, i. e., for finding a path between
a given start and a goal point, and compare it with existing single-goal motion planners. The
difference between single-goal and multi-goal motion planning is depicted in Figure 1.2.

The classic workflow of single-goal motion planners is shown in Figure 1.3 and is as
follows: a roadmap, tree, or multiple trees that contain given start and goal points are created
first. Subsequently, a path connecting the start and goal points is extracted from this graph.
The path may consist of straight-line segments or more complex curves, such as Dubins
curves. Before deploying on a real robot, the path is usually also transformed to a trajectory
using some external trajectory generator, where time and robot dynamics are also taken into
account.

start

goal

start

goal

start

goal

start

goal

Input Expansion Path Trajectory

Figure 1.3: Classic workflow of the single-goal motion planners

For the SFF algorithms the same principles are applied. In addition, state-of-the-art
planning on polynomial trajectories is also implemented. In this way the graph is expanded
with smaller subtrajectories with respect to the time and robot dynamics of the robot, so the
trajectory is obtained in the end directly. This process is illustrated in Figure 1.4.

start

goal

start

goal

start

goal

Input TrajectoryExpansion

Figure 1.4: Workflow of planning on polynomial trajectories

The second challenge of this work is to propose a novel multi-goal motion planning
algorithm based on SFF for planning with Dubins curves. The current approach for solving
this problem, shown in Figure 1.5, is to find a path for each pair of points to be visited using
single-goal motion planning methods. Then the Travelling Salesman Problem is formulated as
finding the shortest tour from the lenghts of found paths. After its solution the paths forming
the final tour are selected according to the obtained results.

3
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Figure 1.5: Classic workflow of the multi-goal motion planning for a robot with kinodynamic
constraints

The proposed approach is to grow multiple trees with Dubins curves in SFF manner and
extract paths from connected trees. Subsequent steps are similar to the classic approach, i. e.,
a Traveling Salesman Problem is formulated, solved and the final tour is contructed from the
selected paths. This simplified workflow is visualized in Figure 1.6.
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Figure 1.6: Proposed novel workflow of the multi-goal motion planning for a robot with kinody-
namic constraints using space filling forest
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........................................... 1.2. Thesis structure

1.2 Thesis structure

The organization of this thesis is as follows: Chapter 2 defines the fundamental terms related
to motion planning, followed by an analysis of single-goal motion planning, its state-of-the-art
algorithms and methods dealing with constrained robots in Chapter 3. In Chapter 4 introduces
multi-goal motion planning methods along with a definition and an overview of the Travelling
Salesman Problem and similar combinatorial problems related to multi-goal planning.

Then, in Chapter 5, the Space Filling Forest algorithm and its variant are discussed. The
following Chapter 6 deals with the implementaion of the proposed algorithms both in the
Open Motion Planning Library as well as in the custom library, together with an overview of
techniques and libraries used.

Both implementations of SFF-based algorithms were benchmarked and compared using
resources described in Chapter 7. Results of these benchmarks are analysed in detail in
Chapter 8 for single-goal planners and in Chapter 9 for multi-goal planners.

5
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Chapter 2
Motion planning

One of the most ancient motion planning problems is the “Piano Mover’s Problem”. Having
a precise model of a house and a piano, the goal is to move the piano out of one room
to another without hitting any wall or other obstacle [6]. This problem is proven to be
PSPACE-complete [3].

Even though the majority of research of motion planning focuses on robotics, where the
motion planning problems have been studied since the late 1960s for both robotic manipulators
[7] and mobile robots [8], the scope of applications is much wider. The algorithms might be
deployed e. g., for solving puzzles [6], car assembly [9] or protein research in biology [10].


[…]

RRT (Multi-T-RRT) must be equal to 0. prm-connections – required for PRM otherwise ignored (incl. PRM*), number of
neighboring nodes to connect to, integer

Node cities (required) – list, at least one record is required
Each record represents the coordinates of one city node, string in point format

Node goal (optional)
Record representing coordinates of the goal node, string in point format
Note: the behavior when entering multiple cities and the goal node is not defined
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Node distances (required). collision – required, step size for the local planner checking possible collisions of the
robot model with the environment, double. sampling – required, distance between the parent node and its children, used for RRT-
based and SFF-based algorithms, double. tree – required, maximum distance between trees to connect them (multi-goal) or
tolerance around the goal node (single-goal), double

Node dynamics (required for planning with consideration of vehicle’s dynamics). min-thrust – optional, minimum possible thrust on the planned trajectory, double
(default: 0). max-thrust – optional, maximum possible thrust on the planned trajectory, double
(default: 1). max-rotation-speed – optional, maximum achievable rotation speed, double (default:
1). gravity – optional, intensity of gravitational acceleration, directed in negative direction
of z-axis, double (default: 9.81). segment-time – required, time between the parent node and its children, double. control-interval – optional, time interval for feasibility check, double (default: 0.01)

Node save (optional). goals – optional, file to save coordinates of all cities and the goal node. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). tree – optional, file to save final ”planning graph” after expansion. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). frequency – optional, number of iterations between two consecutive tree saves –
enables progressive saving of the graph when not equal to 0. roadmap – optional, file to save final path(s). path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). params – optional, file to save the output values – identifier, number of elapsed iterations,

whether the problem was solved, the order of the cities, the length of paths between
them (not printed out for Dubins problems), total length of the tour (when it was found)
and elapsed time. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). id – optional, identifier of the problem, string. TSP-file – optional, file to save the distance matrix for external TSP solvers
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. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). TSP-paths – optional, file to save the final paths in the final tour between cities. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). frontiers – optional for SFF-based algorithms otherwise ignored, file to save nodes in

open list in actual iteration. path – required, path to the file for saving, string. type – optional, type of the file, one of “tri”, “map” and “obj” (default: “map”). frequency – optional, number of iterations between two consecutive saves – enables
progressive saving of the graph when not equal to 0

B.1 Point format

Some of the abovementioned nodes have a prescribed specific string format of string denoted
as ”point format”. This has not benn further explained before, as the precise format depends
on the dimension and type of the problem. The common format of the point is as follows:

[x; y; . . . ]

The number of elements is 2 for 2D problems, 3 for 2DDubins problems (x, y, angle), 6 for
3D problems (x, y, z, yaw, pitch, roll), 5 for 3DDubins problems (x, y, z, yaw, pitch) and 6
for 3DPolynom problems (same as for 3D problems). Each element is double, elements must
be separated by a semicolon with optional spaces.
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Appendix C
Complete results of single-goal benchmarks

On the following pages the complete results for single-goal path planning benchmarks are
available in form of the graphs, generated either from the results of OMPL implementations
or the implementations in the custom library.
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C.1 Planning in 2D Euclidean space
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Figure C.1: Results for “Bugtrap in” problem
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Figure C.2: Results for “Bugtrap out” problem
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Figure C.3: Results for “Dense 0” problem
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Figure C.4: Results for “Dense 1” problem
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Figure C.5: Results for “Spiral in” problem
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Figure C.6: Results for “Spiral out” problem
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Figure C.7: Results for “Maze corridor” prob-
lem
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Figure C.8: Results for “Maze walls” problem
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C.2 Planning in 3D Euclidean space
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Figure C.9: Results for “Easy” problem
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Figure C.10: Results for “Twistycool” problem
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C.3 Planning for Dubins car
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Figure C.11: Results for “Bugtrap in” problem
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Figure C.12: Results for “Bugtrap out” problem
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Figure C.13: Results for “Dense 0” problem
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Figure C.14: Results for “Dense 1” problem
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Figure C.15: Results for “Spiral in” problem
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Figure C.16: Results for “Spiral out” problem
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Figure C.17: Results for “Maze corridor”
problem
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Figure C.18: Results for “Maze walls” problem
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Figure C.19: Results for “Building” problem
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Figure C.20: Results for “Dense” problem
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Figure C.21: Results for “Triangles” problem
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Figure C.22: Results for “Bugtrap in” problem
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Figure C.23: Results for “Bugtrap out” problem
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Figure C.24: Results for “Dense 0” problem
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Figure C.25: Results for “Dense 1” problem
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Figure C.26: Results for “Spiral in” problem
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Figure C.27: Results for “Spiral out” problem
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Figure C.28: Results for “Maze corridor”
problem
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Figure C.29: Results for “Maze walls” problem
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Figure C.30: Results for “Building” problem
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Figure C.31: Results for “Dense” problem
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Figure C.32: Results for “Triangles” problem
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Appendix D
Attachments

The attached ZIP file has following structure:. library_planning_algorithms – Source codes of the created library of planning al-
gorithms. Instructions on how to install it and run it are provided in the included
README.md file.. omplapp – Source codes of OMPL and OMPL.app extended by the implementations of
NR-SFF* (registered as “sff”) and SFF* (registered as “sffstar”).. thesis – Source codes and the final PDF version of this thesis.
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