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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Space-filling trees in sampling-based motion planning
Jméno autora: Bc. Jaroslav Janoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tom Jankovec

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce rozšiřuje existující výsledky autora a vyžaduje hluboké porozumění jak teoretické
problematiky plánování pohybů, tak existujících state-of-the-art řešení, jejich principů fungování a
nuancemi mezi nimi. Autor dále vybral rozmanitá testovací prostředí a navržený algoritmus v nich
otestoval.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad. Autor nastiňuje teoretické podklady úloh plánování pohybů, do
detailu představuje existující algoritmy pro plánování, rozširuje předchozí algoritmus, testuje jeho
výkon v porovnání s existujícími algorimty na několika rozdílných prostředích a scénářích a korektně
interpretuje výsledky testů. Zároveň rozširuje algoritmus o možnost plánování pro Dubinsovo
vozidlo a letoun a pro polynomiální trajektorie.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor zvolil správný postup řešení. Návrh jednotlivých součástí programu byl podložen praktickými
výsledky, algoritmus byl implementován jak samostatně, tak v prostředí knihovny OMPL. Výběr
prostředí pro testování algoritmu byl správně cílený a metodika testování i interpretace výsledků
byly korektní. Oceňuji, že v testovacích scénářích byla zahrnuta i prostředí, ve kterých navržený
algoritmus nedosahoval výsledků srovnatelných se state-of-the-art plánovači.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Autor demonstruje hlubokou znalost problematiky plánování pohybů a v práci se správně odkazuje
a využívá množství referencí. Práce je svým rozsahem a odborností zcela dostačující pro diplomovou
práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce je napsána v anglickém jazyce na vysoké úrovni a kromě několika zanedbatelných chyb
neobsahuje žádné nedostatky, co se jazykové stránky týče. Velmi oceňuji kvalitní ilustrace které
dobře zachycují nastiňovanou problematiku. Řečené ilustrace bohužel obsahují drobné nedostatky,
které kazí dojem jinak vynikající práce. U Obrázků 5.2 a 5.3 není na první pohled jasné kde je
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počáteční a cílová konfigurace plánovače, a vzhledem k jejich stěžejnosti bych u nich uvítal i stručný
popis jednotlivých parametrů, byť jsou popsány v textu. Obrázky 7.1, 7.2 a 7.3 ilustrují prostředí,
která byla použita pro testování algoritmů, a bylo by vhodné do nich zakomponovat i robot, pro nějž
se plánovalo. U grafů 8.1 nesedí popisky x-ové osy, algoritmus TRRT v obrázku (a) chybí. Podobně
tak v grafu 8.3(b) chybí algoritmy EST, SST, STRIDE, TRRT. Opět tak u grafů 8.4.
Z grafů v příloze je patrné že některé algoritmy například v grafech 8.3 selhaly, přijde mi tedy
nepatřičné do grafu 8.3(a) zahrnovat jejich nulovou dobu plánování. U obrázku 8.5 jsou zpřeházeny
algoritmy na x-ové ose.
V kapitole 8.3 a dalších jsou popisovány úspěšnosti nalezení cest jednotlivých algoritmů, pro lepší
čitelnost bych u jednotlivých vyhodnocení výsledků uvítal odkazy na dané grafy v příloze. V
přílohách C.1-C.3 opět chybí algoritmus TRRT na x-ové ose. U obrázků C.27(a) a C.29(a) zasahuje y-
ová osa kvůli centrování do záporných hodnot.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Autor uvádí velké množství (86) zdrojů ze kterých korektně čerpal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je celkově na velmi vysoké úrovni. Autor demonstroval dobré porozumění dané teoretické
problematice, programovacího jazyku C++, a správnou aplikaci vědeckých metod. Autor dále
rozšířil možnosti a aplikace svého předchozího, již publikovaného algoritmu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.
Diplomová práce je psána velice kvalitně v anglickém jazyce na vysoké úrovni a krom drobných
nedostatků u některých ilustrací, které ovšem nemají vliv na obsahovou stránku, k ní nemám jiných
výhrad.
K autorovi mám tyto otázky:
V kapitolách 6.2.3 a 6.2.5 uvádíte knihovny pro detekci kolizí a pro nalezení nejbližších sousedů. Jaká
byla metodika výběru právě knihoven RAPID a FLANN?
V kapitolách 7.3 a 7.4 popisujete úpravu tvaru a velikosti robotu, pro nějž byly pohyby plánovány,
jednotlivým prostředím. Jaký byl nejmenší poměr velikosti robotu k nejužšímu místu prostředí a jaký
byl poměr výšky k průměru cylindrického robotu použitého pro plánování v 3D prostředích?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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